柴月华 本公司 20,000,000.00 2023.06.30 2024.06.29 否

十二、股份支付

公司报告期内不存在股份支付情况。

十三、承诺及或有事项

（一）重要的承诺事项

截至资产负债表日，公司不存在需要披露的其他重大承诺事项。

（二）或有事项

山东索力得焊材股份有限公司   2023 年年度报告

107

截至资产负债表日，公司不存在需要披露的或有事项。

十四、资产负债表日后事项

本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十五、其他重要事项

（一）前期重大会计差错更正

1、前期重大差错更正的原因

2019 年 10 月和 2020 年 3月公司购买了中国平安财产保险股份有限公司济南第一中心

支公司（以下简称“平安财险公司”）重点新材料首批次应用综合保险，申请国家级新材料

首批次保险补偿项目。2020年10月获得5,730,000.00元中央专项资金扶持和1,432,500.00

元配套扶持资金。2021 年 10 月，公司收到中央产业基础再造和制造业高质量发展专项资金

20,140,000.00 元。

2023 年经检查发现未按保险合同约定履约，平安财险公司将相关保险合同作解除处理，

并终止合同，并于 2023 年 12 月开具了红字发票，2023 年 7月公司退回政府补助

20,140,000.00 元，2023 年 12 月公司退回政府补助 5,730,000.00 元，2024 年 2月公司退

回政府补助 1,432,500.00 元。上述公司退回政府补助共计 27,302,500.00 元。

2023 年度，公司共收到中国平安财产保险股份有限公司济南第一中心支公司退还保费

14,913,250.00 元。

2、具体会计处理

公司将退回政府的2020年度、2021年度的政府补助共计27,302,500.00元，调减了2022

年年初盈余公积 2,730,250.00 元，调减了 2022 年年初未分配利润 24,572,250.00 元，同时

计入其他应付款；公司将保险公司退付的 2020 年度、2021 年度保险费共计 14,913,250.00

元，调增了 2022 年年初盈余公积 1,308,240.08 元，调增了 2022 年年初未分配利润

11,774,160.74 元，公司将原保险费产生的进项税 1,830,849.18 元转出至应交税费-进项税

额转出，同时计入其他应收款。综合以上影响，共调减年初盈余公积 1,422,009.92 元，调

减年初未分配利润 12,798,089.26 元。

累积影响具体如下：

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

其他应收款 25,092,682.91 14,913,250.00 40,005,932.91

应交税费 1,485,275.95 1,830,849.18 3,316,125.13

山东索力得焊材股份有限公司   2023 年年度报告

108

其他应付款 3,537,933.41 27,302,500.00 30,840,433.41

盈余公积 18,954,896.26 -1,422,009.92 17,532,886.34

年初未分配利润 31,283,447.82 -12,798,089.26 18,485,358.56

（二）其他重要事项

股东柴月华持有公司股份 8,323,084 股于 2023 年 12 月 26 日在中国结算办理质押登记；

股东亓煜持有公司股份 7,623,000 股于 2023 年 12 月 25 日在中国结算办理质押登记；股东关

常勇持有公司股份 5,959,800 股于 2023 年 12 月 25 日在中国结算办理质押登记；股东张金生

持有公司股份 7,650,720 股于 2023 年 12 月 28 日在中国结算办理质押登记；股东姚荣利持有

公司股份 7,344,400 股于 2023 年 12 月 25 日在中国结算办理质押登记；股东焉兆军持有公司

股份 5,458,068 股于 2023 年 12 月 26 日在中国结算办理质押登记；股东冉令国持有公司股份

5,266,800 股于 2023 年 12 月 26 日在中国结算办理质押登记；股东柴守宾持有公司股份

3,096,085 股于 2023 年 12 月 29 日在中国结算办理质押登记；

以上质押股份的质押权人为泰安市融资担保有限公司，质押权人与质押股东不存在关联

关系，质押股份用于向泰安市融资担保有限公司提供反担保。

十六、补充资料

（一） 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -431,541.92